



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 8 日

上場会社名 広島ガス株式会社

（コード番号：9535 東証第二部）

（URL <http://www.hiroshima-gas.co.jp/>）

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 深山 英樹
責任者役職・氏名 取締役総務部長 中丸 直明 T E L (082)252-3000（広報室）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 - ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 - ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
- 連結（新規） 一社 （除外） 1 社 持分法（新規） 一社 （除外） 一社

※ 連結子会社の広島ガス岡山販売㈱と広島ガス備後㈱が合併し、広島ガス東中国㈱となったことにより、1 社減少しています。

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨て）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 3 四半期	55,109 7.0	194 —	378 666.2	21 —
18 年 3 月期第 3 四半期	51,498 10.4	△141 —	49 △95.6	△174 —
(参考)18 年 3 月期	78,913	1,536	1,803	796

	1 株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	0.36	—
18 年 3 月期第 3 四半期	△3.04	—
(参考)18 年 3 月期	12.46	—

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）の都市ガス販売量については、前年に比べ気温及び水温が低めに推移したことによる家庭用ガス販売量の増加及び業務用における大口用を中心とした既存の需要家のガス販売量増加があり、33 百万 m³増加(+11.5%)の 325 百万 m³となりました。

連結売上高は、販売量増や原料費調整制度適用によるガス売上高の増加及び LPG 事業の売上高増加により、前年同四半期に比べ 3,610 百万円増加(+7.0%)の 55,109 百万円となりました。営業費用については、ガス生産量の増加及び原油価格の上昇による原材料費の増加等により前年同四半期に比べ 3,274 百万円増加(+6.3%)の 54,914 百万円となりました。これらの結果、営業利益は前年同四半期に比べ 336 百万円増加の 194 百万円、これに営業外損益を加えた経常利益は前年同四半期に比べ 328 百万円増加(+666.2%)の 378 百万円となりました。四半期純利益は、前年同四半期に比べ 195 百万円増加の 21 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業のウェイトが高いため、売上高に季節変動があり、冬期に売上が多く計上されます。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	120,312	36,863	29.8	603.48
18 年 3 月期第 3 四半期	123,595	28,802	23.3	503.11
(参考)18 年 3 月期	119,742	29,779	24.9	518.75

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
19 年 3 月期第 3 四半期	百万円 1,929	百万円 △5,840	百万円 5,170	百万円 8,269
18 年 3 月期第 3 四半期	7,089	△5,801	5,075	11,360
(参考)18 年 3 月期	11,435	△10,317	895	7,009

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末と比較して 570 百万円増加の 120,312 百万円となりました。増減の主なものは、たな卸資産の増加 2,064 百万円、現金及び預金の増加 1,262 百万円、受取手形及び売掛金の減少 2,742 百万円などです。

なお、純資産は 36,863 百万円となり、自己資本比率は 29.8%となりました。

[連結キャッシュ・フロー]

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動における資金収支は、前年同四半期に比べ 5,159 百万円減少の 1,929 百万円となりました。これは、主に預り金残高の減少によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動における資金収支は、前年同四半期に比べ 39 百万円減少の△5,840 百万円となりました。これは、主に投資有価証券の取得による支出が増加したことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動における資金収支は、前年同四半期に比べ 94 百万円増加の 5,170 百万円となりました。これは、主に長期借入金の借入による収入が増加したことによるものです。

これらの結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末から 1,259 百万円増加し、8,269 百万円となりました。

[参考]

四半期個別経営成績等の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期純利益
19 年 3 月期第 3 四半期	百万円 34,784	百万円 △298	百万円 233	百万円 132
18 年 3 月期第 3 四半期	31,354	△911	△496	△294

	総 資 産	純 資 産
19 年 3 月期第 3 四半期	百万円 97,464	百万円 26,025
18 年 3 月期第 3 四半期	100,723	19,032

平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予想当期純利益
通 期	百万円 80,000	百万円 1,650	百万円 800

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 13 円 48 銭

平成 19 年 3 月期の個別業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予想当期純利益
通 期	百万円 49,950	百万円 850	百万円 550

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 9 円 27 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 5 月 15 日公表の 18 年 3 月期決算短信に記載した連結及び個別業績予想に対し、変更はございません。

※ 業績予想につきましては、当社が現時点で合理的であると判断する一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想と大幅に異なる場合があります。

1. 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期末 (平成18年12月31日)	前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	増 減	前年同四半期末 (平成17年12月31日)
(資 産 の 部)				
固 定 資 産	84,859	83,362	1,496	81,999
有 形 固 定 資 産	70,004	69,696	308	69,245
無 形 固 定 資 産	2,954	2,127	826	1,225
投 資 そ の 他 の 資 産	11,900	11,539	361	11,527
流 動 資 産	35,453	36,379	△ 926	41,596
現 金 及 び 預 金	8,477	7,215	1,262	11,526
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	8,848	11,590	△ 2,742	9,502
た な 卸 資 産	5,139	3,074	2,064	3,517
デ リ バ テ ィ ブ 債 権	9,275	11,967	△ 2,691	10,684
そ の 他 の 流 動 資 産	3,711	2,530	1,181	6,365
資 産 合 計	120,312	119,742	570	123,595
(負 債 の 部)				
固 定 負 債	48,816	48,165	650	48,439
社 債	19,000	22,000	△ 3,000	22,000
長 期 借 入 金	24,397	19,694	4,702	19,918
退 職 給 付 引 当 金	4,622	5,129	△ 506	5,290
そ の 他 の 固 定 負 債	796	1,342	△ 545	1,230
流 動 負 債	34,632	40,784	△ 6,152	45,331
1年以内に期限到来の固定負債	6,362	4,369	1,993	4,339
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	10,283	9,827	455	11,970
短 期 借 入 金	-	30	△ 30	15
預 り 金	3,638	5,040	△ 1,402	3,895
繰 延 ヘ ッ ジ 利 益	-	11,967	△ 11,967	10,684
そ の 他 の 流 動 負 債	14,348	9,549	4,798	14,425
負 債 合 計	83,448	88,950	△ 5,501	93,770
少 数 株 主 持 分	-	1,012	-	1,021
(資 本 の 部)				
資 本 金	-	3,291	-	3,291
資 本 剰 余 金	-	872	-	872
利 益 剰 余 金	-	24,298	-	23,328
その他有価証券評価差額金	-	2,781	-	2,774
自 己 株 式	-	△ 1,465	-	△ 1,463
資 本 合 計	-	29,779	-	28,802
負債、少数株主持分及び資本合計	-	119,742	-	123,595
(純 資 産 の 部)				
株 主 資 本	27,415	-	-	-
資 本 金	3,291	-	-	-
資 本 剰 余 金	990	-	-	-
利 益 剰 余 金	23,953	-	-	-
自 己 株 式	△ 820	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	8,393	-	-	-
その他有価証券評価差額金	2,517	-	-	-
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	5,875	-	-	-
少 数 株 主 持 分	1,054	-	-	-
純 資 産 合 計	36,863	-	-	-
負債純資産合計	120,312	-	-	-

2. 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (18/4～18/12)	前年同四半期 (17/4～17/12)	増 減	前連結会計年度 (17/4～18/3)
売 上 高	55,109	51,498	3,610	78,913
売 上 原 価	38,906	35,023	3,882	54,819
売 上 総 利 益	16,203	16,474	△ 271	24,093
供 給 販 売 費	12,585	13,198	△ 613	17,891
一 般 管 理 費	3,423	3,417	6	4,665
営 業 利 益	194	△ 141	336	1,536
営 業 外 収 益	863	980	△ 117	1,334
営 業 外 費 用	680	789	△ 109	1,068
経 常 利 益	378	49	328	1,803
特 別 利 益	42	145	△ 102	352
特 別 損 失	159	270	△ 111	400
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	261	△ 76	338	1,754
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	63	178	△ 115	717
法 人 税 等 調 整 額	145	△ 128	273	203
少 数 株 主 利 益	32	46	△ 14	36
四半期(当期)純利益	21	△ 174	195	796

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	3,291	872	24,298	△ 1,465	26,997	2,781	-	2,781	1,012	30,791
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			△ 286		△ 286					△ 286
利益処分による役員賞与			△ 79		△ 79					△ 79
四半期純利益			21		21					21
自己株式の取得				△ 3	△ 3					△ 3
自己株式の処分		118		648	766					766
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)						△ 264	5,875	5,611	42	5,653
当四半期中の変動額合計	-	118	△ 344	644	418	△ 264	5,875	5,611	42	6,071
平成18年12月31日残高	3,291	990	23,953	△ 820	27,415	2,517	5,875	8,393	1,054	36,863

4. 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

科 目	当四半期 (18/4～18/12)	前年同四半期 (17/4～17/12)	増 減	前連結会計年度 (17/4～18/3)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	261	△ 76	338	1,754
減価償却費	5,082	5,128	△ 45	7,190
退職給付引当金の減少額	△ 506	△ 378	△ 128	△ 538
支払利息	621	731	△ 109	986
売上債権の増減額(増加は△)	2,742	1,269	1,472	△ 818
たな卸資産の増減額(増加は△)	△ 2,064	△ 126	△ 1,938	316
仕入債務の増減額(減少は△)	455	1,125	△ 670	△ 1,016
預り金の増減額(減少は△)	△ 1,402	3,457	△ 4,860	4,604
その他	△ 3,260	△ 4,042	781	△ 1,041
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,929	7,089	△ 5,159	11,435
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出	△ 1,046	-	△ 1,046	△ 71
有形固定資産の取得による支出	△ 3,923	△ 5,040	1,116	△ 8,616
有形固定資産の売却による収入	17	200	△ 183	201
その他	△ 888	△ 962	73	△ 1,830
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,840	△ 5,801	△ 39	△ 10,317
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
社債、借入金及びコマーシャル・ペーパーの増加額	4,666	5,522	△ 856	1,342
自己株式の取得による支出	△ 3	△ 6	2	△ 7
自己株式の売却による収入	766	-	766	0
配当金の支払額	△ 286	△ 428	142	△ 428
その他	27	△ 11	38	△ 11
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,170	5,075	94	895
IV 現金及び現金同等物の増加額	1,259	6,364	△ 5,104	2,013
V 現金及び現金同等物の期首残高	7,009	4,961	2,048	4,961
VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	34	△ 34	34
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,269	11,360	△ 3,091	7,009

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	ガ ス 事 業	工事・器具事業	L P G 事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	31,167	4,880	7,287	11,774	55,109	-	55,109
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	10	98	33	1,806	1,949	(1,949)	-
計	31,178	4,978	7,321	13,580	57,058	(1,949)	55,109
営 業 費 用	29,215	4,841	6,791	13,235	54,084	830	54,914
営 業 利 益	1,962	136	530	344	2,973	(2,779)	194

前年同四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	ガ ス 事 業	工事・器具事業	L P G 事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	27,373	5,392	6,351	12,381	51,498	-	51,498
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	121	22	1,840	1,984	(1,984)	-
計	27,373	5,513	6,373	14,222	53,483	(1,984)	51,498
営 業 費 用	25,982	5,250	5,881	13,769	50,884	755	51,640
営 業 利 益	1,391	262	492	452	2,598	(2,740)	△ 141

前連結会計年度（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	ガ ス 事 業	工事・器具事業	L P G 事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	41,089	7,522	9,192	21,108	78,913	-	78,913
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	172	34	2,538	2,745	(2,745)	-
計	41,089	7,695	9,226	23,646	81,658	(2,745)	78,913
営 業 費 用	37,710	7,397	8,444	22,799	76,351	1,024	77,376
営 業 利 益	3,379	298	782	846	5,306	(3,769)	1,536